Iako su propisi o stanarskom pravu više zastupljeni, i ovdje su usput
tretirani, jer ih se nije moglo zaobići.20

Prve sistematične odredbe iz oblasti stanarskog prava pojavile su se u
samostalnim djelima o vakufskom pravu. Prvo takvo djelo u hanefijskom
mezhebu napisao je Hilāl b. Yaḥyā b. Muslim al-Baṣrī (u. 245/859), poznat
kao Hilāl ar-Raʼy. On je bio savremenik imama Abū Yūsufa i Zufara ibn
Huḏayla (u. 158/775), a iza sebe je ostavio djelo pod naslovom Aḥkām al-
waqf.21 Autor je u ovom svom djelu jedno poglavlje posvetio uvakufljavanju
kuća u kojima će stanovati ljudi, bez odredbe o tome iz kojih sredstava će se

19 Vidi: Muḥammad aš-Šaybānī, al-Ğāmiʻ aṣ-ṣaġīr, Beirut: ʻĀlam al-kutub, 1986.
20 Vidi: Muḥammad aš-Šaybānī, al-Aṣl, Beirut: Dār Ibn Ḥazm, 2021, Vol. X, str. 338 i dalje.
21 Hilāl b. Yaḥyā b. Muslim al-Baṣrī, Aḥkām al-waqf, Ḥaydarabād: Dāʼirah al-maʻārif

al-Uṯmāniyyah, 1355/1936.

U kasnijim radovima i pravnim zbornicima, odredbe koje se mogu dovesti
u vezu sa stanarskim pravom nalaze se u velikim komentarima (aš-šurūḥ),
kraćim djelima (al-muẖtaṣarāt) ili u djelima koja obrađuju pojedine teme,
poput knjiga o vakufskom pravu.23 Posebno se vrijednim čini djelo pravnika
imama Abū Bakra Aḥmada al-H̱aṣṣāfa (u. 261/874) Kitāb an-nafaqāt, koje
sadrži veliki broj propisa koji se vežu za stanarsko pravo.

Poznati hanefijski pravnik kasnijeg perioda Mulla H̱usraw (u. 1480),
u svom djelu Durar al-ḥukkām fī šarḥ Ġurar al-aḥkām poziva se na riječi
Hišāma, upućene imamu Muḥammadu (aš-Šaybānī) o izdržavanju

Na sličan pristup nailazimo i kod Zaynuddīna Ibrāhīma, Ibn Nuğayma (u.
970/1563) u njegovoj zbirci al-Fatāwā az-Zayniyyah, gdje je u nekoliko knji-
ga (poput Knjige o razvodu braka, Knjige o vakufu, Knjige o zakupu) tretirao
pitanja koja su povezana sa stanarskim pravom.31

Isto to vidimo i kod H̱ayruddīna ar-Ramlīja (1585–1671) u zbirci
al-Fatāwā al-H̱ayriyyah.

prava nalazimo i u Knjizi o vakufu u kojoj H̱ayruddīn ar-Ramlī
daje odgovore na postavljena pitanja koja se tiču stanarskog prava, vezana za
vakufske stanove.33

Među zbirkama fetvi u hanefijskom mezhebu ističe se ona pod naslovom
Fatāwā Qāḍīẖān, imama Faẖruddīna al-Ḥasana b. Manṣūra (u. 592/1195),
poznatog kao Qāḍīẖān. Zbirka nije pisana u formi postavljenih pitanja i
odgovora, već stilom pravnih zbornika u kojima je građa tematski raspore-
đena.

31 Vidi: Zaynuddīn Ibrāhīm, Ibn Nuğaym, al-Fatāwā az-Zayniyyah, Ar-Riyāḍ: Dār Kunūz
Išbiliyā, 2011.

32 Vidi: H̱ayruddīn ar-Ramlī, al-Fatāwā al-H̱ayriyyah, Cairo: Maṭbaʻah al-kubrā
al-amīriyyah bi Būlāq, 1300/1882, Vol. I, str. 67-80.

33 Isto, str. 168-219.
34 Vidi: Faẖruddīn al-Ḥasan b. Manṣūr Qāḍīẖān, Fatāwā Qāḍīẖān, Beirut: Dar al-kutub

al-ʻilmiyyah, 2009, Vol. I, str. 367-395.
35 Isto, Vol. III, str. 159-229.
36 Isto, Vol. II, str.

koja pripadaju nosiocu
stanarskog prava, određuje i dužnosti nosioca stanarskog prava, kao posljedi-
cu korištenja subjektivnog prava, odnosno stana kao objekta prava. Stanarsko
pravo je zakonito pravo koje spada u red Božijih prava, prema mišljenju
pravnika Muḥammada b. ʻAlīja al-Ḥaṣkafīja (u. 1088/1677).39 Ukoliko bi
muž uvjetovao supruzi kod rastave braka da joj ne pripadne pravo na ishranu,
odjeću i stan, pa ona na to pristane, imala bi pravo na stan, jer su ishrana i
odjeća njeno pravo, a stanovanje u kući muža, nakon rastave braka, i njeno i
Božije pravo.40 Stanarsko pravo ni pod kakvim